
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 2019

PROCESSO LICITATORIO Nº. 068/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE FUTURA E EVENTUAL DE FORMA 
PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA EM 
GERAL, NECESSÁRIO PARA USO DAS UNI-
DADES ADMINISTRATIVAS DE RESPONSA-
BILIDADE DESTA PREFEITURA E SEUS ÓR-
GÃOS. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA ACEITABILIDADE DAS 
AMOSTRAS E CONVOCAÇÃO PARA 

NEGOCIAÇÃO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
análise das amostras dos Itens 57 e 60 e a convo-
cação das empresas classificadas no item 60 para 
negociação do processo em comento. Consideran-
do o parecer técnico emitido pela Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Finanças foi aprovada 
a amostra da empresa: COMERCIAL DUNNAS 
LTDA - EPP / 17.320.267/0001-69 – Item 57. A 
empresa K & N PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
/ 26.393.618/0001-52 não apresentou a amostra 
do item 60, motivo pelo qual foi desclassificada. 
Diante dos fatos, caso não haja interposição de re-
curso, ficam convocados os representantes legais 
das empresas: IMPEVAL COMERCIO & SER-
VIÇOS LTDA – ME / 70.152.095/0001-44, WJR 
COMERCIO LIMPEZA E PAPELARIA LTDA / 
40.996.472/0001-60, WT DISTRIBUIDORA EI-
RELI / 35.291.038/0001-45, ARGENTINA CO-
MÉRCIO DE GÁS LTDA ME / 11.865.729/0001-
47, COMERCIAL DUNNAS LTDA - EPP / 
17.320.267/0001-69, JOAQUIM F. NETO EIRELI 
/ 40.783.060/0001-42, RADIANY F MALHEIRO 
- ME / 21.565.342/0001-29, J R LOCAÇÃO DE 
VEICULOS EIRELI / 22.486.978/0001-48, RA-
MON F. DE OLIVEIRA - ME / 32.759.332/0001-
40, RCP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS 
EIRELI-EPP / 28.031.958/0001-69, H & G INDUS-
TRIA DE ALIMENTOS LTDA / 22.772.312/0001-
56, KLINTEX LTDA / 32.627.216/0001-78 e 
DBL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS / 
32.542.541/0001-38 para negociação do item 60. A 
sessão para a negociação dar-se-á no dia 21/11/2019 
às 08h30min Macaíba/RN, 18/11/2019. Pregoeiro / 
PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação; Contratada: 
MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI. Ob-

jeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência 
do contrato destinado a execução dos SERVIÇOS 
DE CONCLUSÃO DE 05 (CINCO) QUADRAS 
COBERTAS COM VESTIÁRIOS EM DIVERSAS 
ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN:
a) Escola Municipal Francisco Genival da Silva 
b) Escola Municipal Waldemar Diógenes 
c) Escola Municipal Rodolfo Helinski
d) Escola Municipal Elviro Xavier 
e) Escola Municipal Severino Firme dos Santos, 
por mais 180 (cento e oitenta) dias. Fundamentação 
Legal: Art. 57, § 1º, IV e VI, da Lei nº 8.666/93. 
Processo Licitatório nº 009/2018. Modalidade: Con-
corrência. Domingos Sávio Silva de Oliveira - P/
Contratante. Margarete Leonarda de Medeiros Cos-
ta - P/Contratada.
...................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

Contratante: O Município de Macaíba; Contratada: 
COLONIAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência 
do contrato destinado a execução dos serviços de 
Reforma do Ginásio Poliesportivo Edilson de Al-
buquerque no Município de Macaíba/RN, por mais 
90 (noventa) dias. Fundamentação Legal: Artigo 
57, § 1º, IV, da Lei 8.666/93. Processo licitatório 
nº 014/2018. Modalidade: Tomada de Preços. Fer-
nando Cunha Lima Bezerra - P/Contratante. Edward 
Alves de Araújo - P/Contratada.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 083/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 459/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRES-
TAÇÃO DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA NA SUBESTAÇÃO AÉREA DE 
15KV/225KVA DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: ENGEQUIP SERVIÇOS ELÉ-
TRICOS LTDA - ME – CNPJ Nº. 12.980.272/0001-
84. ENDEREÇO: RUA TOMAZ PEREIRA, Nº. 
1522, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP Nº. 
59.056-210. ITEM: 01 - R$ 8.900,00. REPRESEN-
TANTE LEGAL: RUBENS PEREIRA DE ARAÚ-
JO NETO. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 079/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 427/428/429/430/431/432/433-2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUTURA E EVEN-
TUAL NA FORMA PARCELADA DE EQUIPA-
MENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
(TI) NECESSÁRIOS PARA USO DAS UNIDA-
DES ADMINISTRATIVAS DE RESPONSABILI-

DADE DESTA PREFEITURA E SEUS ÓRGÃOS, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: COMERCIO DE MÓVEIS, ELE-
TRODOMÉSTICOS E INFORMÁTICA MALHEI-
RO LTDA - EPP – CNPJ Nº. 40.761.843/0001-25. 
ENDEREÇO: RUA TOMAZ ANTÔNIO GON-
ZAGA, Nº. 276, LIBERDADE, PARNAMIRIM/
RN, CEP Nº. 59.155-605. ITENS: 45 - R$ 699,00 
E 78 - R$ 28,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
WILLAMS DA SILVA. REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA 
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. NILTON FONTES BARRETO 
FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA. TELMO GUERRA DA FONSECA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO. KATYANNE LAYSE 
OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DE MACAÍBA.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 079/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 441/442/443/444/445/446/447-2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUTURA E EVEN-
TUAL NA FORMA PARCELADA DE EQUIPA-
MENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
(TI) NECESSÁRIOS PARA USO DAS UNIDA-
DES ADMINISTRATIVAS DE RESPONSABILI-
DADE DESTA PREFEITURA E SEUS ÓRGÃOS, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: INFOSERV INFORMÁTI-
CA E TECNOLOGIA LTDA - ME – CNPJ Nº. 
21.725.568/0001-40. ENDEREÇO: AVENIDA 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, Nº. 152, 
TERREO, CENTRO, MACAÍBA/RN, CEP Nº. 
59.280-000. ITENS: 03 - R$ 589,00, 07 - R$ 2,94, 
08 - R$ 9,00, 10 - R$ 100,00, 11 - R$ 1,15, 12 - R$ 
1,85 13 - R$ 8,80, 22 - R$ 89,00, 23 - R$ 47,90, 
27 - R$ 47,80, 28 - R$ 47,80, 29 - R$ 47,80, 30 - 
R$ 47,80, 35 - R$ 59,85, 36 - R$ 159,80, 37 - R$ 
189,90, 38 - R$ 1.800,00, 39 - R$ 2.400,00, 40 - R$ 
3.010,00, 41 - R$ 0,80, 42 - R$ 1,20, 43 - R$ 719,00, 
47 - R$ 139,00, 54 - R$ 35,00, 56 - R$ 2.100,00, 
61 - R$ 1.040,00, 63 - R$ 79,00, 66 - R$ 375,00, 
69 - R$ 12,50, 72 - R$ 2.270,00, 74 - R$ 378,00, 
75 - R$ 310,00, 77 - R$ 25,00, 80 - R$ 89,00, 81 
- R$ 489,00, 82 - R$ 229,00, 83 - R$ 275,00, 84 
- R$ 25,00, 85 - R$ 118,00, 89 - R$ 250,00, 90 - 
R$ 1.299,00, 97 - R$ 25,80, 101 - R$ 2.000,00, 103 
- R$ 21,90, 104 - R$ 285,00. REPRESENTANTE 

AVISO

EXTRATOS



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 20192

LEGAL: MAXIMILIANO FERNANDES DE OLI-
VEIRA. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA ME-
DEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
NILTON FONTES BARRETO FILHO - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
TELMO GUERRA DA FONSECA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E UR-
BANISMO. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA DE 
SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DE MACAÍBA.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 68/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 337/338/339/340/341/342/343-2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE FUTURA E EVENTUAL DE FORMA 
PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EM GERAL, NECESSÁRIO PARA USO DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE RESPON-
SABILIDADE DESTA PREFEITURA E SEUS 
ÓRGÃOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: COMERCIAL DUNNAS LTDA - 
EPP / 17.320.267/0001-69. ENDEREÇO: RUA PA-
CÍFICO MEDEIROS, 47, BARRO VERMELHO- 
NATAL/RN – CEP: 59.030-460. ITENS: 06 - R$ 
16,80, 23 - R$ 18,00, 59 - R$ 34,80, 77 - R$ 6,90. 
REPRESENTANTE LEGAL: OSMAR FELIPE 
DOS SANTOS. REPRESENTANTES DO MUNI-
CÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FER-
REIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLI-
VEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. NILTON FONTES BARRETO FILHO 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA. TELMO GUERRA DA FONSECA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E URBANISMO. KATYANNE LAYSE OLIVEI-
RA DE SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DE MACAÍBA.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 68/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 344/345/346/347/348/349/350-2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE FUTURA E EVENTUAL DE FORMA 
PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EM GERAL, NECESSÁRIO PARA USO DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE RESPON-
SABILIDADE DESTA PREFEITURA E SEUS 
ÓRGÃOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: COMERCIAL T & T LTDA-ME 
/ 05.009.904/0001-00. ENDEREÇO: RUA GENE-
RAL OSÓRIO, 200, CIDADE ALTA- NATAL/
RN - CEP: 59.025-150. ITENS: 07 - R$ 21,90, 11 
- R$ 15,45, 12 - R$ 4,25, 22 - R$ 2,90, 40 - R$ 1,10, 
79 - R$ 9,60. REPRESENTANTE LEGAL: FÁBIO 
FRANCO MORAIS DE OLIVEIRA. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA 

CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO 
SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. NILTON FONTES 
BARRETO FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. TELMO GUERRA DA 
FONSECA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. KATYAN-
NE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 68/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 376/377/378/379/380/381/382-2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE FUTURA E EVENTUAL DE FORMA 
PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EM GERAL, NECESSÁRIO PARA USO DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE RESPON-
SABILIDADE DESTA PREFEITURA E SEUS 
ÓRGÃOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: JOAQUIM F. NETO EIRELI / 
40.783.060/0001-42. ENDEREÇO: JOAQUIM F. 
NETO EIRELI / 40.783.060/0001-42. ITENS: 17 - 
R$ 30,00, 21 - R$ 14,40, 27 - R$ 47,00, 29 - R$ 
12,40, 30 - R$ 75,00, 31 - R$ 12,30, 39 - R$ 1,60, 48 
- R$ 31,00, 55 - R$ 1,60, 62 - R$ 52,00, 64 - R$ 0,70, 
67 - R$ 9,00, 70 - R$ 3,70, 75 - R$ 14,90, 78 - R$ 
8,00, 84 - R$ 5,50, 85 - R$ 3,35. REPRESENTAN-
TE LEGAL: JOAQUIM FERNANDES NETO. RE-
PRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SIL-
VA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BE-
ZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS 
SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. NILTON FON-
TES BARRETO FILHO - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA. TELMO GUERRA 
DA FONSECA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. KATYAN-
NE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 68/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 383/384/385/386/387/388/389-2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE FUTURA E EVENTUAL DE FORMA 
PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EM GERAL, NECESSÁRIO PARA USO DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE RESPON-
SABILIDADE DESTA PREFEITURA E SEUS 
ÓRGÃOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: RADIANY F MALHEIRO - ME 
/ 21.565.342/0001-29. ENDEREÇO: AVENIDA 
PROFESSOR CLEMENTINO CÂMARA, 216, 
BOA ESPERANÇA- PARNAMIRIM/RN – CEP: 
59.140.340. ITENS: 72 - R$ 38,90, 83 - R$ 8,50. 
REPRESENTANTE LEGAL: RADYANY FER-
NANDES MALHEIRO. REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA 
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO. NILTON FONTES BARRETO 
FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA. TELMO GUERRA DA FONSECA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO. KATYANNE LAYSE 
OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DE MACAÍBA.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: SANTOS & FERNANDES LTDA. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS SEM MOTORISTA. VIGENCIA: 12 
(DOZE) MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93.. PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 023/2017. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA FER-
REIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL P/ CONTRATANTE. EDEUZA MARIA 
SANTOS FERNANDES P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 429/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
83/2019 e protocolo nº 9596/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do Auxílio Doença à 
servidora efetiva ANA CLISIA SOUZA TORRES, 
matrícula nº 0008222-1, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, na escola Manoel Duarte Filho, 
ocupante do cargo de Professora educação infantil 
e anos iniciais, classe K-PG, pelo período total de 
08/11/2019 a 22/11/2019, com valor correspondente 
à sua última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08 de no-
vembro de 2019.

Macaíba – RN, 18 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 430/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

PORTARIAS



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 2019 3

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
114/2019 e protocolo nº 14065/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do Auxílio Doença à 
servidora efetiva MARIA DE FÁTIMA BATISTA 
PEDROZA, matrícula nº 0018708-1, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, na escola Severino 
Firme dos Santos, ocupante do cargo de Professora 
educação infantil e anos iniciais, classe E-G, pelo 
período total de 08/11/2019 A 28/12/2019, com 
valor correspondente à sua última remuneração de 
contribuição composta pelas seguintes verbas: Salá-
rio Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08 de no-
vembro de 2019.

Macaíba – RN, 18 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 431/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
115/2017 e protocolo nº 8114/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-

videnciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo 
FRANCISCO CANINDÉ DA COSTA, matrícula nº 
0093726-1, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, na escola Bartolomeu Fagundes, ocupante 
do cargo de Pedagogo, classe C-G, pelo período de 
01/11/2019 a 30/11/2019, com valor correspondente 
à sua última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de no-
vembro de 2019.

Macaíba – RN, 18 de novembro de 2019

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................
PORTARIA Nº 432/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
110/2019 e protocolo nº 13873/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva ANA MARCIA 
PAULINO DA SILVA, matrícula nº 0093602-1, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, na es-
cola Auta de Souza, ocupante do cargo de Pedagoga 
nível D, classe PG, pelo período de 11/10/2019 a 
27/11/2019, com valor correspondente à sua última 
remuneração de contribuição composta pelas se-
guintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo 

de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11 de ou-
tubro de 2019.

Macaíba – RN, 18 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO – CPL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2019

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro de 
2019, na Sede desta Câmara Municipal, tendo 
em vista que o resultado da licitação na modali-
dade Pregão Presencial de n.º 001/2019 não foi 
contestado. O Sr. Pregoeiro da Câmara Munici-
pal, juntamente com sua Equipe de Apoio resol-
ve ADJUDICAR o presente processo licitatório 
aos licitantes: Infoserv Informática e Tecnolo-
gia Ltda, com endereço na Rua Nossa Senho-
ra da Conceição, nº 154, Centro, Macaíba/RN, 
inscrita no CNPJ de nº.: 21.725.568/0001-34, 
vencedor dos itens 02; 03; 04; 05 e 06, com o 
valor global de R$ 82.340,00 (oitenta e dois 
mil, trezentos e quarenta reais), e Fábio Fran-
co Morais de Oliveira, inscrita no CNPJ nº 
28.910.694/0001-13, com endereço na Avenida 
Bacharel Tomaz Landim, nº 4090, Igapó, Natal/
RN, vencedora dos itens 01 e 07, com o valor 

global de R$ 8.570,00 (oito mil, quinhentos e 
setenta reais).

E, por ser este o resultado que traz maior eco-
nomia para os cofres públicos, conforme consta 
do Mapa de Apuração de Preços, pelo que se 
lavrou o presente Termo, que vai devidamente 
assinado para seus efeitos legais.

Macaíba/RN, em 12 de novembro de 2019.

José Álvares Júnior
Pregoeiro

José Cristiano C. Pereira 
Membro da Equipe de Apoio

Lucenil Nunes de Oliveira
Membro da Equipe de Apoio

......................................................................
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º. 001/2019

HOMOLOGO pelo presente termo, os atos pra-

ticados pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, 
quando do procedimento licitatório Pregão Pre-
sencial nº 001/2019, realizado nos termos legais 
da Lei Federal nº 10.520/02 em conjunto com a 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, de acordo com o parecer da Comissão 
que aponta como melhor resultado o apresenta-
do pelos licitantes: Infoserv Informática e Tec-
nologia Ltda, com endereço na Rua Nossa Se-
nhora da Conceição, nº 154, Centro, Macaíba/
RN, inscrita no CNPJ de nº.: 21.725.568/0001-
34, vencedor dos itens 02; 03; 04; 05 e 06, com 
o valor global de R$ 82.340,00 (oitenta e dois 
mil, trezentos e quarenta reais), e Fábio Fran-
co Morais de Oliveira, inscrita no CNPJ nº 
28.910.694/0001-13, com endereço na Avenida 
Bacharel Tomaz Landim, nº 4090, Igapó, Natal/
RN, vencedora dos itens 01 e 07, com o valor 
global de R$ 8.570,00 (oito mil, quinhentos e 
setenta reais).

Macaíba/RN, em 14 de novembro de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 20194



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 2019 5



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 20196



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 2019 7



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 20198



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 2019 9



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 201910



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 2019 11



ANO II – N° 0363 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 18 de novembro de 201912

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


